
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 97 del 26/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AL DOTT. GIORGIO ARRABITO DI “ 
MEDICO COMPETENTE DEL LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E DI 
DIRIGENTE MEDICO PER LA SORVEGLIANZA PER LA PROTEZIONE CIVILE”. 
PERIODO 1° MAGGIO 2018 – 30 APRILE 2020 CIG:7404783C3A

Il Redattore: Minniti Iolanda 

Premesso che il Sindaco del Comune di Ragusa, nella sua qualità di Datore di Lavoro è tenuto a 
designare, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008 il Medico competente del lavoro e di Dirigente 
Medico per la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile;
Vista la determinazione dirigenziale n. 385 del 07/03/2018, con la quale è stato approvato l’avviso conoscitivo ed il  
disciplinare d’incarico per il ricorso alla collaborazione esterna per l’affidamento dell’incarico di cui sopra;
Considerato che l’avviso conoscitivo della sopra citata determinazione è stato pubblicato per quindici giorni all’Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Ragusa;
Che entro il termine fissato del 23 marzo 2018 sono pervenute n.5( cinque ) istanze con allegati i relativi curricula;
Che con  determinazione  dirigenziale  n.  589  del  29/03/2018 è  stata  nominata  la  Commissione  esaminatrice  delle 
istanze pervenute entro i termini sopra menzionati, così composta:
· Dott. Vito Vittorio Scalogna, Segretario Generale del Comune di Ragusa in qualità di Presidente della Commissione;
· Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del ettore I;
·Prof. Venerando Antonio Rapisarda, in qualità di esperto nella materia, componente;
Che il 17 aprile 2018 si è riunita la commissione esaminatrice per procedere alla valutazione dei titoli presentati, come 
si evince dal verbale di seduta della commissione, parte integrante del presente provvedimento;
Atteso, che da tale esame è risultato avere ottenuto il punteggio maggiore il dott. Giorgio Arrabito, come da verbale 
della Commissione del 17 aprile 2018;
Atteso che è già stato effettuato il controllo sui titoli prodotti dal dott. Giorgio Arrabito;
Considerato che,  al  momento,  ai  sensi  dell’art.  163 del  d.lgs.  2672000 (T.U.E.L.),  l’Ente è  in 
gestione provvisoria; 
Visto l'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 circa le spese che è possibile assumere durante la 
gestione provvisoria;
Dato atto che tra le spese che l'Ente può effettuare nel caso di gestione provvisoria rientrano, come 
previsto all’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/2000, quelle scaturenti da un preciso obbligo di legge, 

Pagina 1/3



come nel caso dell’incarico del medico del lavoro, che nasce da un obbligo di legge, per cui l’atto è 
necessario per garantire la continuità dell’incarico che è in scadenza;
Dato atto, di conseguenza, che trattasi di incarico obbligatorio ai sensi di legge e che la relativa 
spesa non rientra nei limiti di spesa degli incarichi esterni; 
Dato atto che trattasi di spesa che rientra nella fattispecie prevista dall’art 183, comma 6, lett.a), del 
D. Lgs.267/2000, il quale dispone che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad 
impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse 
a  contratti  o  convenzioni  pluriennali  o  siano  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi 
connessi  con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante  verifica  del  mantenimento  degli 
equilibri  di  bilancio,  anche  con  riferimento  agli  esercizi  successivi  al  primo  e  l’affidamento 
dell’incarico di medico competente del lavoro rientra in tale fattispecie;
Dato atto che:

            con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
            con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato  che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

Prendere  atto del  verbale  di  valutazione  dei  curricula  dei  candidati  del  17  aprile  2018  della  Commissione 
esaminatrice, allegato e parte integrante del presente atto, da cui si evince che il punteggio massimo, per l’affidamento 
dell’incarico di Medico competente del lavoro e di Dirigente Medico per la sorveglianza sanitaria per la Protezione 
Civile, è stato attribuito al dott. Giorgio Arrabito;
Di conferire, per i motivi sopra esposti, l’incarico di “Medico competente del lavoro e di Dirigente Medico per la 
sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile” al dott. Giorgio Arrabito, secondo le modalità di cui al disciplinare di  
incarico approvato con determinazione dirigenziale n. 385 del 07/03/2018, per l’importo lordo di €. 40.000,00 per la 
durata di anni due, dal 1° maggio 2018 al 30 aprile 2020;
Di procedere alla stipula del contratto di affidamento dell’incarico con il dott. Giorgio Arrabito per il periodo sopra  
indicato; 
Impegnare la spesa di €. 40.000,00, al lordo di contributi ed oneri, già prenotata con determinazione dirigenziale n. 
385 del 07/03/2018, pren. n. 43/2018, al capitolo 1221, cod. bil.01.11-1.03.02.15.999 e precisamente:

quanto ad €13.333,33 per l’anno 2018- periodo 1° maggio – 31 dicembre 2018- al capitolo 1221, 
cod. bil. 01.11-1.03.02.15.999 P.E.G.2018 esigibilità 2018;
quanto ad €. 20.000,00 per l’anno 2019 al capitolo 1221, cod. bil. 01.11-1.03.02.15.999 P.E.G.. 2019 
esigibilità 2019;
quanto ad €. 6.666,67 per l’anno 2020 al capitolo 1221, cod. bil. 01.11-1.03.02.15.999 P.E.G.2020 
esigibilità 2020;

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dare atto che tra le spese che l'Ente può effettuare nel caso di gestione provvisoria rientrano, come 
previsto all’art. 163, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, quelle scaturenti da un preciso obbligo di 
legge, come nel caso dell’incarico del medico del lavoro, che nasce da un obbligo di legge, per cui 
l’atto è necessario per garantire la continuità dell’incarico che è in scadenza;

Pagina 2/3



Dare atto che trattasi di incarico obbligatorio ai sensi di legge e che la relativa spesa non rientra nei 
limiti di spesa degli incarichi esterni; 

Dare atto che trattasi di spesa che rientra nella fattispecie prevista dall’art 183, comma 6, lett.a), del 
D. Lgs.267/2000, il quale dispone che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad 
impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse 
a  contratti  o  convenzioni  pluriennali  o  siano  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi 
connessi  con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante  verifica  del  mantenimento  degli 
equilibri  di  bilancio,  anche  con  riferimento  agli  esercizi  successivi  al  primo  e  l’affidamento 
dell’incarico di medico competente del lavoro rientra in tale fattispecie;
Nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Iolanda Minniti;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio gestione reti informatiche, 
nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione trasparente" sotto sezione Consulenti e Collaboratori ai sensi del  
D.L.vo n 33/2013.

 Parti integranti: Verbale della Commissione esaminatrice del 17 aprile 2018 e relativi allegati
 

Ragusa,  26/04/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

